**ANONYME,
Notaire anonyme du roi BELA (1)
GESTA HUNGARORUM (2)**

Incipit Prologus in Gesta Hungarum

P. dictus magister ac quondam bone memorie gloriosissimi Bele regis hungarie notarius N. suo dilectissimo amico viro uenerabili et arte litteralis scientie inbuto, salutem et sue petitionis effectus.

Dum olim in scolari studio simul essemus et in hystoria trojana, quam ego cum summo amore complexus ex libris darethis frigi ceterorumque auctorum, sicut a magistris meis audiveram in unum volumen proprio stilo compilaveram, pari voluntate legeremus, petisti a me ut sicut hystoriam trojanam bellaque grecorum scripseram; ita et genealogiam regum hungarie et nobilium suorum qualiter septem principales persone que Hetumoger vocantur de terra scithica descenderunt, vel qualis sit terra scithica et qualiter sit generatus dux almus, aut quare vocatur almus primus dux hungarie a quo reges hungarorum originem duxerunt, vel quot regna et reges sibi subjugaverunt, aut quare populus de terra scithica egressus per ydioma alienigenarum hungarii et in sua lingua propria mogerii vocantur tibi scriberem.

Promisi enim me facturum; sed aliis negotiis impeditus, tue petitionis et mee promissionis jam pene eram oblitus, nisi mihi per litteras tua dilectio debitum reddere monuisset. Memor igitur tue dilectionis quamvis multis et diversis hujus laboriosi seculi impeditus sim negotiis, facere tamen aggressus sum que facere jussisti, et secundum tradiciones diversorum hystoriographorum divine gratie fultus auxilio optimum estimans ut ne posteris in ultimam generationem oblivioni tradatur. Optimus ergo duxi ut vero et simpliciter tibi scriberem, quod legentes possint agnoscere quomodo res geste essent. Et si tam nobilissima gens hungarie primordia sue generationis, et fortia queque facta sua, ex falsis fabulis rusticorum vel a garrulo cantu jocularum quasi sompniando audiret, valde indecorum et satis indecens esset. Ergo potius ammodo, de certa scripturarum explanatione, et aperta hystoriarum interpretatione rerum veritatem nobiliter percipiat.

PROLOGUE

P. appelé le maître et notaire du défunt et très glorieux Béla, roi de Hongrie, d'heureuse mémoire, à N. son plus cher ami, homme vénérable et imprégné de la connaissance des lettres: Salutations, et achèvement de sa demande.

Quand autrefois nous étudions ensemble et lisions avec un égal enthousiasme l'histoire de Troie que j'avais eu grand plaisir à composer en un volume avec mon style personnel à partir des livres de Dares Phrygius (3), d'autres auteurs, et ce que j'avais entendu de mes maîtres. Tu m'as demandé que, de la même manière que j'avais écrit l'histoire de Troie et les guerres des Grecs, d'écrire pour toi la généalogie des rois de Hongrie, sa noblesse, la manière dont les sept personnes appelées les Hetumoger (4), vinrent de la terre Scythe, à quoi ressemblait cette terre Scythe, comment naquit le duc Almos et pourquoi Almos, dont les rois de Hongrie tirent leur origine, est nommé le premier duc de Hongrie, combien de royaumes et de dirigeants furent conquis et pourquoi les peuples venant juste après de la terre Scythe furent appelés Hongrois dans le parler des étrangers, et Magyars dans leur propre pays.

Je t'ai vraiment promis de le faire, mais empêché par d'autres problèmes, j'aurais peut-être entièrement oublié ta demande et ma promesse, si, dans une lettre, ta gentillesse ne m'avait pas admonesté pour me décharger de cette dette. Conscient donc de ton amour, et bien que freiné par les nombreuses et diverses affaires de ce monde ennuyeux, je me suis mis à faire ce que tu m'as demandé, soutenu par la grâce de Dieu et selon les traditions provenant des divers historiens, visant au mieux pour que tout cela ne soit pas perdu pour la postérité dans la génération à venir. Je pense qu'il vaut mieux écrire honnêtement et simplement, de sorte qu'en le lisant, ils puissent savoir ce qui s'est passé. Et il serait plus indigne et complètement indécent pour le si noble peuple de Hongrie d'entendre, comme dans un rêve, l'origine de sa race, de sa bravoure et de ses actes à partir de fausses fables paysannes et du babillage des chansons de ménestrels. Ne peuvent-ils pas percevoir plus noblement la vérité des sujets à partir d'une explication claire des textes et d'une interprétation

Felix igitur Hungaria, Cui sunt dona data varia. Omnibus enim horis Gaudeat de munere sui litteratoris. Quia exordium generalogie regum suorum et nobilium habet, de quibus regibus sit laus et honor regi eterno et sancte marie matri eius per gratiam cujus reges hungarie et nobiles regnum habeant felici fine hic et in euum. AMEN.

**Anonymus Bele regis Hungarie notarius
(Magister P.)
GESTA HUNGARORUM**

De Scithia

Scithia igitur maxima terra est que dentumoger dicitur; uersus orientem finis cuius ab aquilonali parte extenditur usque ad nigrum pontum. A tergo autem habet flumen quod dicitur thanais cu paludibus magnis ubi ultra modum habundanter inueniuntur zobolini ita quod non solum nobiles et ignobiles uestiuntur inde, uerum etiam bubulcj et subbulci ac opiliones sua decorant uestime(n)ta in terra illa. Nam ibi habundat aurum et argentum et inueniuntur in fluminibus terre illius preciosi lapides et gemme. Ab orientali uero parte uicina scithie fuerunt gentes gog et magog, quos inclusit magnus alexander.

Scithica autem terra multum patula in longitudine et latitudine. Homines uero qui habitant eam uulgariter dentumoger dicuntur usque in hodiernum diem, et nullius umquam imperatoris potestate subacti fuerunt. Scithici enim sunt antiquiores populi, et est potestas scithie in oriente, ut supra diximus. Et primus rex scithie fuit magog filius iaphet et gens illa a magog rege uocata est moger. A cuius etiam progenie regis descendit nominatissimus atque potentissimus rex athila, qui anno dominice incarnationis cccc.L.i. de terra scithica descendes cum ualida manu in terram pannonie uenit, et fugatis romanis regnum obtinuit.